1

台灣首府大學 101學年度第 1學期第 1次教務會議會議紀錄

時間：101年 12月 6日(星期四)下午 2時 00分至 4時 0分

地點：致宏樓第二會議室

主席：戴文雄 教務長                                           紀錄：譚君儀

出(列)席人員：如簽到表。

壹、主席致詞：(略)

貳、業務報告：

一、各組報告：詳如會議資料。

二、本次會議決議列管事項：(無)。

參、提案討論：

一、通識中心建議將進修部共同科目排課時段自 102學年度調整為週一、週四晚間，提

    請  討論。

    決議：緩議，請通識中心與體育室、軍訓室先行協調後，待下次會議提案。

二、「台灣首府大學學生以英語能力抵免通識英語學分實施要點」（草案）乙案，提請  討

    論。

    決議：緩議，請通識中心參考他校相關實施辦法後，待下次會議提案。

三、應外系英、日語組畢業資格實施辦法修正案，提請  討論。
    決議：緩議，請應外系先行提院務會議通過後，待下次會議提案。

四、應外系擬請通過本系新生科目學分免修辦法，提請  討論。

    決議：緩議，請應外系先行提院務會議通過後，待下次會議提案。

五、商品開發與設計學系第三學年上學期新增一門必修「商品開發與模具設計」課，將

    原必修「產品視覺化表現」改成選修課，提請  討論。

    決議：緩議，請商品開發與設計學系先行提院務會議通過後，待下次會議提案。

六、註冊組擬修正 102學年度大學日間部各學系運動績優管道之招生名額，請 審議。

    決議：照案通過。

七、本校網路選課時段調整乙案，提請  審議。

    決議：照案通過，修正三階段選課時段（附件一，頁 2）及學生選課啟始時間依學生

          票選結果維持原時段為最高票 909人，並公告相關單位（附件二，頁 3）。

八、本校校園行事曆內容修正乙案，提請  審議。

    決議：照案通過，另和平紀念日 2/28(四)放假乙日，隔日 3/1(五)是否進行放假，

          提送行政會議審議。

九、有關本校學院「休閒產業學院課程發展委員會設置辦法」、「設計學院課程委員會設

    置辦法」修正案，提請  審議。

    決議：照案通過。

2

附件一

台灣首府大學網路選課時段調整規劃
選課時段 原處理程序 新處理程序

第一階段網路選課

1、 第 15 周初選(星期 1~5)

2、 起始時間下午 5 時

3、 必修轉檔

4、 系專業選修、通識課程選課

1、 第 17 週初選(星期 1~5)

5、 起始時間下午 5 時

2、 必修轉檔

3、 系專業選修、通識課程選課

第二階段網路選課

1、 開學第 1 週

2、 選課時間：星期 1大四、星期 2大

三、星期 3大二、星期 4大一、星

期 5全部開放

3、 每日下午 5時開放下一年級選課

4、 課程調整改選

5、 重補修科目選課

6、 系專業選修、通識課程選課

1、 開學前 1 週(星期 2-日)及開學第 1

天，採隨選即上

2、 選課時間：星期 2 大四、星期 3大

三、星期 4 大二、星期 5大一；六

日一全部開放。

3、 起始時段依投票結果公布，開學第 1

日開放至下午 5時

4、 課程調整改選

5、 重補修科目選課

6、 系專業選修、通識課程選課

第三階段

人工加退選

1、 開學第 2 週

2、 系所辦理加退選

3、 退選(課程衝堂、已修過

4、 加選(總學分低修、跨系修課、課程

超過選課人數上限

5、 課程停開，另行加選

6、 抵免學分，更改選課

7、 超修學分申請

1、 開學第 1週第 1日開始為期 5 天申

請

2、 專業科目送系所加退選，通識科目

送通識中心加退選。

3、 僅辦理異常學生加退選

退選(課程衝堂、已修過

加選(總學分低修、跨系修課、系課

程超過選課人數上限

課程停開，另行改選

抵免學分，更改選課

超修學分申請

總結

1、 開課、選課程序較早

2、 第一二階段間隔太長

3、 開學第三週才能進入正常上課

4、 教師聘任問題處理時間長

5、 加退選程序冗長，單位未有效控管

學生加退選

6、 班級人數控管不易，特殊教師班級

人數過大

1、 延後至 17週選課，增加作業時間

2、 第一階段系所需進行課程調整，需

要開關之班級應盡快調整公告

3、 開學前一週選課跨至開學第 1 日，

避免學生以「忘記了、沒電腦、沒

網路」為藉口，並加強宣導選課時

間

4、 第一週即完成選課程序，第二週全

數正常上課

5、 提早公告異常報表及異常課程行政

簽核程序

6、 強化學生進行網路選課，減少加退

選人數

7、 特殊班級提早配合作業流程

3

附件二

教務處課務組 通告
發文日期：民國 101年 12月 12日

發文字號：(101)台首課字第 16號

聯 絡 人：譚君儀 ext 342

受文者：各學院、通識中心、各系(所)

副本：校長室、秘書室、教務長室、課務組

主旨：本校網路選課開始時段調查問卷一覽表。

說明：
一、因學生時常反應現行選課開始時間（下午 5時）無法配合，是

以教務處發文各系所調查學生意向，作為調整依據。

二、經調查後數據如下表，回收問卷共 2415 位同學參與調查，「維

持原時段」有 1019 票為最高票，「其它」選項得 599 票且投下

午 5 時後及無意見學生佔 551人。
啟始時段 人數 總回收人數

上午 8時 62

上午 9時 155

上午 11時 223

中午 12時 30分 310

原時段：下午 5時 1019

其它 586

  2415

其它

上午 7時 48

下午 5時 30分 31

晚上 6時 10

晚上 7時 4

晚上 8時 17

晚上 9時 2

晚上 11時 41

晚上 12時 82

其它(無意見) 364

  599

三、本次調查經檢討後，仍維持下午 5時為選課系統開始時段，請

學生配合時段進行選課，並以此作為回應師生座談會問題之依據。